2. Tanti igitur patroni, fratres karissimi, omnis aetas, omnis sexus, omnisque condicio, laetantibus animis, tota cum devotione, plena alacritate, directa cordis intentione, magnificando gloriosa sollemnia celebremus, celebrando magnificemus, de quibus et Christi fideles in terris et sancti omnes congratulantur in supernis. Licet autem nostra magnificatione non egeat, quem omnipo-

tens Deus apud se aeternaliter magnificatum retinet, obsequio tamen piae devotionis condelectatur benignitas proprii pastoris. Merito ergo haec dies magnificatur, haec sancta sollemnitas ab omni christiano pie recolitur, quae tantis virtutibus roboratur, tantis miraculis honoratur. Hic namque pastor beatissimus quantis in mundo claruerit insignibus, liber eius uitae indicat, qui tam mirandis signorum descriptionibus effulget. Quae scilicet eius virtutum praeclara opera ita sunt per mundi spatia dilatata, ut propter sui excellentiam nulli rationabili creaturae credantur esse incognita.

3. Unde, gloriose Dei Martine pontifex, laudis tuae praeconia nobis famulis tuis tantum memorasse sufficiat, ut qui ad recolenda tuae festivitatis gaudia convenimus, tuae praesentiae non indevoti assistamus. Accipe igitur, pater dulciflue, accipe servorum tuorum laudes quas offerimus, suscipe nostra quae tibi fundimus desideria, atque ea in conspectu pii Redemptoris repraesenta, et inde nobis supernae gratiae propitiationem reporta. Tu enim iam in caelesti paradiso cum eo exultas, tanto liber a corruptione quanto absolutus carne: tu inter multitudines sanctorum medius recumbis, tanto ab inquietudine extraneus quanto contemplatione Dei vicinior factus. Nos autem qui adhuc in hoc exilio peregrinamur, corporis corruptione gravamur, malignorum hostium insidias patimur, variisque incessanter calamitatibus urgemur, tanto tuo adiutorio indigemus quanto his malis quotidie nos angustiari graviter ingemiscimus. Et ideo, quia in nobis nihil dignum, nihil tuis laudibus congruum invenire possumus, te humiliter petimus, ut ex dono tuae pietatis accepta sint vota nostrae laudationis, quae non vox effundit proterva sed conscientia devota. Tua ergo nobis pietas succurrat, ut qui nostris criminibus totiens Creatorem offendimus, ab eo veniam non iudicium sentiamus. Et quia paupertatis

amator in infantiae tempore diviso clamidis indumento meruisti in paupere Christum uestire, tua benignissima intercessione vestiti nuptiali veste, inter convivas superni regis mereamur accumbere. Qui etiam signo crucis, non clipeo protectus aut galea, te promisisti hostium cuneos penetrare securum, tuae protectionis auxilium nobis impende, ut impetus adversariorum securi valeamus irrumperere omnemque eorum virtutem te duce superare. Cui quoque post Apostolos tanta collata est gratia, ut trium mortuorum suscitator merueris fieri, nos tuis orationibus a morte animae suscitatos ac ab omni vitiorum contagione purgatos, sanctae Trinitatis fideli confessione fundatos facias esse pariter et perpetuae felicitatis consortes.

4. Beatam siquidem Romam dixerim, cui concessa sunt duo magna luminaria, Petrus scilicet et Paulus, per quos de tenebris infidelitatis mereretur ad lumen redire veritatis. Non dissimiliter quoque Turonorum civitatem constat esse beatam, quae tanti patris praedicatione instrui, insuper et corporali praesentia, Deo largiente, potuit insigniri. Beati parentes qui tam admirabilem genuerunt prolem: beati nihilominus Turonicae sanctae sedis incolae, quibus datum est tam reverendum praesulium habere. Felix terra quae hunc in ortum protulit, felicior quae hunc ad caeli palatium sui intercessorem praemisit. Felix igitur civitas Turonensis, quae tanti pastoris irradiata doctrinis, ac per ipsius almifluum corpus caput effici meruit totius Gallicae regionis. Per cuius meritum et benedictionis imbrem, non solum irrigantur mentes hominum, sed etiam terra adiacens accumulatur fertilitate fructuum. His vero omnibus felicior atque sublimior ille credendus est locus qui ipsius est sacratissimi corporis tumulo tam gloriose decoratus. O quam felices illi qui huic famulari, huius assistere mererentur celebritati, rec-

titudine iusti, simplicitate puri, sanctimonia mundi, interiorius et exteriorius omni religione perfecti. Denique beati qui hunc in carne videre praesentem, credidere praedicantem. Multo autem beatiores qui omnia quae de eo scripta sunt sequi et imitari prompto corde studuerint.

5. Ad te tandem, o pastor optime, qui nobis, Deo salutis nostrae providente, donatus es proprie, oculos dirigimus intentionis nostrae, ut hoc tuum sanctum ovile quod tibi ad serviendum assistit quotidie, omnem quoque monastici ordinis gregem ac utriusque sexus promiscuam multitudinem qui tuis sacris sollempniis festinat interesse, inter huius viae et vitae varietates continue digneris gubernare, contraque ignita diaboli iacula protegere et defensare, post mortem carnis in caelestibus Hierusalem impetres cum fructu iustitiae sine fine gaudere. Adiuvet ergo, tuis suffragantibus meritis, omnipotens Deus ad vitam desiderium nostrum, qui pro nobis in morte dedit unicum Filium suum, per eundem Dominum nostrum, cui aequus honor, virtus eadem, cum Spiritu Sancto permanet per cuncta saecula saeculorum. Amen.¹⁰¹

Questa antica «*Laudatio*» dipende in modo manifesto, nei dettagli storici, da Sulpicio Severo, e forse, in qualche elemento, da Gregorio di Tours o da fonti turonensi del V secolo. Ma è importante soprattutto perché testimonia una diffusione del culto di Martino oltre i confini delle Gallie. L'oratore anzi osa